- 1 -

西南航院〔2024〕28号

关于印发《四川西南航空职业学院

开展消防安全集中除患攻坚大整治行动

工作方案》的通知

学院各单位：

根据工作需要，现将《四川西南航空职业学院开展消防安

全集中除患攻坚大整治行动工作方案》印发你们。请结合实际，

认真贯彻落实。

特此通知。

四川西南航空职业学院

2024年 2月 23日

四川西南航空职业学院文件

- 2 -

四川西南航空职业学院

开展消防安全集中除患攻坚大整治行动

工作方案

为认真贯彻习近平总书记等中央领导对河南南阳市“1˙

19”重大火灾事故和江西新余市“1˙24”特别重大火灾事故的

重要指示批示精神，落实国务院安委会和省委、省政府关于消

防安全集中除患攻坚大整治行动的部署要求，彻底整治重点场

所突出风险隐患，扎实有力地做好当前消防安全工作，坚决防

范校园火灾事故发生，根据四川省教育厅《关于开展全省教育

系统消防安全集中除患攻坚大整治行动的通知》（川教函〔2024〕

76号）部署，结合我院实际，决定从即日起至 3月底，组织开

展消防安全集中除患攻坚大整治行动。特制定以下工作方案。

一、指导思想

深入贯彻实施消防法律法规，集中时间、精力深入开展消

防安全隐患排查整治工作。落实消防安全集中除患攻坚大整治

要求，落实消防安全管理制度和整改措施，强化消防安全责任

制落实，确保全院师生员工生命财产安全，创造良好的校园消

防安全环境。

二、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻

- 3 -

落实习近平总书记对江西新余市“1˙24”特别重大火灾事故和

河南南阳市“1˙19”重大火灾事故的重要指示精神和中央领导

同志批示要求，坚持“人民至上、生命至上”，立足“从根本上消

除隐患，从根本上解决问题”，深刻汲取两起重特大火灾事故

暴露出的问题教训，充分认清当前严峻的火灾防控形势，时刻

紧绷安全之弦，以“时时放心不下”的责任感，紧盯重点领域、

聚焦关键环节，主动作为、多措并举、综合施策，全面摸清并

动态掌握消防安全重大风险隐患底数，全力防范化解涉教重大

安全风险隐患。通过集中开展大排查、大整治、大演练行动，

全面治理校园消防安全隐患，严格落实校园作为人员密集场所

的消防整治重点要求，切实落实火灾防范主体责任，坚决遏制

校园火灾事故发生，杜绝火灾事故发生。

三、组织领导

为确保消防安全集中除患攻坚大整治行动顺利开展，成立

学院消防安全集中除患攻坚大整治行动工作领导小组。

组 长：曾远志 岳文喜

副组长：李 灵 刘 萍 苟平德 张雪梅 刘元超

胥 淮 刘 冰 赵小丽

成 员：各处（室）负责人，各二级学院院长

工作领导小组下设办公室，设在西南航院后勤处（二教 406

办公室），具体负责校园消防安全日常管理工作。

四、整治范围

在突出整治学生公寓楼、食堂、教学楼、图书馆、实训楼

- 4 -

等重点范围的同时，排查整治工作要全覆盖到整个校区。

五、整治内容

全面开展校园消防安全隐患排查治理， 并结合本次专项

行动工作要求，重点突出以下整治内容。

1.未经审批施工作业、无证施工作业、违规拆除作业、违

规层层转包施工作业、未落实作业安全措施冒险作业。

2.违规使用明火或者电焊、气焊作业，动火、电焊、气焊

作业人员未持证上岗，作业现场未采取相应的消防安全措施。

3.动火作业未安排专门人员进行现场安全管理。

4.施工现场动火动焊作业、带火花作业与具有火灾、爆炸

风险作业交叉进行。

5.占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口和消防车通道。

6.安全出口和疏散楼梯数量不足、宽度不够。

7.应急照明、疏散指示标志损坏。

8.宿舍管理、实训室、食堂操作等工作人员不掌握初起火

灾扑救和组织疏散逃生技能。

9.教学楼、图书馆、食堂、公寓楼等门窗上设置影响逃生

和灭火救援的防盗网、铁栅栏等障碍物。

六、工作步骤

（一）动员部署（2024 年 2 月 29 日前）。认真研判本校

火灾形势，召开专题会议制定细化除患攻坚大整治行动方案，

明确整治范围和整治重点，落实职责任务、细化工作措施，专

题部署发动。

- 5 -

（二）组织实施（2024 年 3 月 1 日-20 日）。按照除患攻

坚大整治行动部署，严格落实整治重点和要求，确保取得实效。

统筹冬春火灾防控暨大排查大整治工作，结合实际突出重点开

展隐患排查整治，确保大整治取得实效。

（三）验收评估（2024 年 3 月底前）。学院消防安全集中

除患攻坚大整治行动工作领导小组对除患攻坚大整治行动进

行验收评估，总结成效，通报问题，对验收不合格的，要进行

重点督办，依规严处。

七、工作措施

（一）集中开展大排查行动。要密切配合属地公安派出所、

消防大队等基层力量开展排查，对于难以整治的突出风险隐

患，及时报告，组织相关部门联合查处。

（二）集中开展大整治行动。对排查发现的突出风险隐患，

要登记上账、闭环管理，分类整治、逐一销账。对于难以整改

的，要作为攻坚整治对象，明确整改责任及方案，细化整改措

施和时限，整改一处、销案一处。

（三）集中开展大演练行动。在新学期开学安全第一课的

教育中，要按照制定演练预案、做好演练准备、组织实施演练

的方法步骤，组织开展消防安全大演练活动，着力提升师生初

起火灾扑救和疏散逃生能力，努力实现人人会逃生、个个会应

急。

（四）集中开展大督查行动。春季开学后，积极开展消防

安全集中整治攻坚工作，查找存在问题，传递工作压力，提出

- 6 -

建议措施。学院工作领导小组深入一线集中开展整治攻坚，要

敢于较真碰硬、敢于直击问题，如实反馈督查情况，真正起到

整治效果。

八、工作要求

（一）提高政治站位。坚决贯彻落实习近平总书记重要指

示精神，站在统筹发展和安全的高度，把除患攻坚大整治行动

作为当前维护社会稳定大局的政治任务来抓，克服麻痹思想和

侥幸心理，要切实加强组织领导和指挥调度，压紧压实责任，

采取有力措施查大风险、治大隐患、防大事故，坚决杜绝发生

群死群伤火灾事故。

（二）强化统筹推进。要将除患攻坚大整治行动与冬春火

灾防控暨消防安全隐患大排查大整治工作、新学期消防安全工

作等重点任务有效结合、同步推进，形成上下协同、逐级对应、

层层防控的整治责任体系。要强化系统治理和源头管控，组织

开展一次全面的消防安全风险评估，找准隐患问题集中的重点

领域、敏感场所、薄弱环节，采取精准有力措施重拳攻坚，全

力维护学校消防安全。

（三）加强跟踪问效。要将除患攻坚大整治行动纳入日常

督查，加强过程监管和责任追究，发现行动迟缓、工作敷衍的，

查不出问题、发现问题不处理的，要通报批评、督办整改，问

题严重的严肃问责追责。

（四）加强组织领导。要统筹推进除患攻坚大整治行动，

按照分阶段实施的工作要求，稳步积极推进，认真做好开学后

- 7 -

的集中攻坚整治。学校主要领导、各部门负责人要亲自部署、

亲自推动、亲自督促检查、亲自协调解决工作中存在的问题和

困难，分管领导、各部门负责人要落实“一岗双责 ”要求，立即

组织安排分管领域内的消防安全隐患排查整治，相关职能部门

和具体工作人员要迅速行动， 确保责任到人、任务到岗、工

作到位，推动校园消防安全隐患排查整治末端发力终端见效。

- 8 -

四川西南航空职业学院办公室 2024年 2月 23日印发